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Megjelen minden nap, 
hétfő és unneputan! nap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiadó* 
hivatal:

Budai-iagy-átcia 151. u. 
hova a lap szellemi és any< i 
részére vonatkoió óssses 

dolgok intésendők.

Kiadó:
a héazvény-nyomda.

Andrássy javaslata.
Tudvalevő, hogy az országgyű

lési szabadelvüpárt nem ismeri el, 
hogy kedden a képviselőház jogerős 
határozatot hozott az Andrássy Gyula 
gróf elaborátumának alapján. Mert 
meggyőződése az, hogy elnapoló ki
rályi irat publikálása után érdemi ha
tározatnak nincs többe helye.

Ez az álláspont azonban nem ment 
fel bennünket sem attól, hogy And
rássy gróf munkálatával ne foglalkoz
zunk. Kötelességünk ez mar csak azért 
is, mert a munkalat, ha parlamenti 
határozatta nézetünk szerint nem is 
lett, mindenesetre gondos és alapos 
fixirozása Andrássy Gyula gróf alias 
pontjának. Súlya pedig annál nagyobb, 
mert nyilvánvalókig az összes szövet 
kezett partok felfogását visszatükrözi.

Általában veve Andrássy Gyula 
gróf munkája azt a benyomást kelti 
az olvasóban, hogy a jognak szigorú 
túlzásba vitt kidomboritása sikerülhe
tett ugyan a világos elméjű teoreti
kusnak, ám e dedukcióknak a gya
korlati politikára való rideg ráalkal- 
mazasa üdvös, praktikus eredményhez 
alig vezethet. Minden kölcsönös vi
szonyban es vonatkozásban, a hol 
kölcsönös jogok fennallanak, e viszo
nyok veszedelmet jelenti a jogosítvá
nyoknak tekintetet nem ismerő es 
túlzásba vitt alkalmazasa. Ilyenképpen 
minden jog ad absurdum vihető, a 
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mig vegre beáll a summum jus, 
summa injuria aliapota. Alkalmazva a 
mondottakat, kiindulunk abból, hogy 
úgy a parlamentnek, mint a koronának 
meg vannak a maga jogosítványai. 
De mennyi képtelenség származhatnék 
abból, ha e jogok tekintet nélkül való 
túlzásba vitt érvényesítése bármelyik 
fel részéről feltétlenül követeltetnék ! 
Nem állíthatna e fel a parlamenti majo
ritás többségi jogának alapjai) olyan 
posztulatumokat, melyek az ország 
igaz érdekeivel ellenkeznek? Tulságba 
vinni meg jogok érvényesítését sem 
szabad, mert Shakespeare velencei 
tózserjetől kezdve napjainkig a rideg jog 
álláspontja nem kevesebb bajnak volt 
okozója, mint a jogtipras és a jog 
taiansag.

A jelenlegi politikai helyzetben a 
rideg intranzigentizmust a szövetkezett 
pártok képviselik es e kockázatos ál
láspontnak elméleti vedelnie az And
rássy Gyula gróf elaborátuma, a mely
től eppen ezért üdvös gyakorlati ha
tást miben sem varhatunk. A finom 
es szép resztetek igy válnak végsó 
eredményben sajnálatos uiszharmó 
niava.

A koronának tranzigálasi hajlan
dósága nyilvánvaló, a mióta csak a 
katonai kérdés — mondjuk, hogy a 
kormányok tényei következtében — 
előtérbe került. A 6000 főnyi újonc
többlet kikapcsolása, a kilences bi
zottság jelentős nemzeti irányú reform- 
piogrammja, a magyar honvédségnek 
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tüzérseggel es műszaki csapatokkal 
való felruházása, mind uj es uj bizo
nyítéka a korona tranzigálásának. 
Ezzel szemben mire tud hivatkozni a 
koalíció, mely a vezényleti nyelv kér
désében elejétől kezdve a non possu- 
mos elvét vallja és hirdeti?

Általában a leggyöngébb And
rássy álláspontja éppen a katonai 
posztulátumok tekintetében. Tudjuk, 
hogy ő a Széli-rezsim alatt körömsza
kadtáig küzdött a kommando-nyelv 
bifurkálása ellen s abban a babiloni 
nyelvzavar veszedelmet látta. A tárgyi 
okok, a melyek alapján Andrássy 
Gyula a biiurkációt hosszú időn át 
ellenezte, ma sem dőltek meg. De azt 
sem írhatjuk alá, hogy a független- 
segi párt izmosodása annak teljes ér
vényű bizonyítéka volna, hogy a nem
zet a kommandó nyelvért a végletekig 
menő harcot kívánná es legalább is 
olyan joggal allithatnók hát, hogy a 
függetlenségi part megizmosodását az 
altalános választói jog igerete okoz
hatta, ha egyáltalában ez a teoretikus 
diskusszió nem volna teljességgel 
meddő vállalkozás.

Végső konklúziónk pedig az, hogy 
a kibontakozás nem a jogok rideg 
hangoztatása, hanem a méltányos ki
egyenlítés alapján lehetséges. Andrássy 
Gyula gróf soha sem rajongott fana
tikus hévvel a kommandóért. U volna 
hat legelső sorban hivatva rá, felvilá
gosítani a nemzetet, hogy ez a reform 
az erte adott áldozatokkal fel nem er.

T A R C A. *4^

A lump.
— Erkölcsi történél.

irta: ITexezic.

1
Van itt Pesten egy jómódú, sőt igen 

jómódú família, amelyet minden túlzás 
nélkül neveznek milliomos családnak a 
Lipótvárosban, a hol tudvalevőleg száz 
ezer forint vagyon elég ahoz, hogy valaki 
milliomos hírében álljon. *

A családban van egy fin, aki egy 
kicsit osioba. Szorgalmas, ambiciózus 
gyerek, eleg jól végezte a gimnáziumot, 
de a szülei mégis keserűen gondoltak rá, 
mert semmi életrevalóságot nem mutatott. 
Azaz — ez tévedés Csak lumpolni nem 
tudott.

Egyszer a markába nyomott az apja 
tiz forintot és igy szolt :

— Er dj, lumpolj !
A fin elment lumpolni, A család azt 

hitte, hogy majd reggel fog csak haza
vetődni, de a fiú mar éjfél előtt otthon 
vol.. Az apja nagyot bámult :

— Lumpoltal ?
— Igen.

— Es mar vége is van?
— Igen.
— Elég volt a pénz?
— Hogyne. Még maradt is belöie.
Az api nem hitte. Fejcsóválva 

mondta :
— 11.r ha maradt a tiz forintból, 

mutasd.
— Tessék, — mondta a fin.
Es letett az asztalra tizenegy forintot.

11.

Az apa egyre busább lett. Elővette 
a feleseget :

— Mama, ez borzasztó I Ebből a 
fiúból sohasem bis< semmi. Elég a család
ban egy kereskedő*. Belőle gentryt akarok 
nevelni . . . urlovast . . . lumpot . . . 
nagyvilági ifjút - . . párbajhősi . . . hu 
szárönkéntest . . .

— Ah, mily szép álom! mondta az 
anya. De az api keserűen szolt:

— Minden hiába Akármennyi pénzt 
adok neki, mindig visszahozza, Még nyer 
is rajta. Ebből is kereskedő lesz . . . és 
vége az en szép gentry almaimnak. Ez a 
fiú sohase fogj 1 megtanult, .hogy hogyan 
kell a pénzt elverni.

Az anya gyöngéden jegyezte meg:
— Tabui keveset adsz neki.
-- Az meglehet.
Es elhatározták, hogy holnap este 

nagy pénzt fognak adni a fiúnak. Be is 

hívta masnap az apja és háromszáz fo
rintot nyomott a markába:

Nesze, itt van most háromszáz
: forint Eredj es lumpold el !

A fiú szépen megköszönte, smokin
gót öltött és eltávozott hazulról. \ égre, 
úgy négy óra tájban hazaérkezik a fiú 

, — részegem
— Edrs, édes fiam! — borul rá 

boldogan az apa. — Oh, te drága! Hiszen 
te, hála Istennek, olyan részeg vagy mint 
a csap ... te édes,* te drága! Hát lum- 
poítál ?

— Len. Pezsgőztünk, rigányoztunk.
— Ibit hoztál haza a pénzből?
- Igen
— Mulasd!
Azi várta, két három pengő marad 

a háromszázból. Legnagyobb ámulatára 
azonban a fin leszámol az asztalra két- 
szazkilei (-venkilenc forint, kilencven kraj
cárt. Az ipa elhül:

— D ‘ hiszen . . . ebből csak egy 
hatos hiányzik!

— Igen, — mondta a ifjú — a 
kapupénz. A pezsgőt meg a cigányt 
a barátaim fizették ...

Most mar végleg beköltözött a szo
morúság a lipótvárosi családba. Az apa 
belátta, hogy sohase lesz gentry fia. 
H aba -d neki pénzt, hiába bátorítja, a
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* A hatarrendörseg szervezése Mint 
értesülünk, a határrendőrség szervezése 
tárgyában a belügyminiszter által kiirt 
rendőrkapitányi, rendőrfel ügyelői, rendőr- 
biztoei állásokra a pályázati kérvények 
beérkeztek. Az ötven állásra 2300 (két- 
ezerhá’omszp z) folyamodvány érkezeit be 
az ország minden részéből, ügy, hogy a 
belügyminisztériumban sok munkát okoz 
csupán ennek a sok pályázati folyamod
ványnak átvizsgálása. Már most nem kis 
sebb fejtörést okoz, hogy a sok alkalmas, 
jól minősített, érdemes pályázó kozol az 
arra valókat, a legjobbakat szerencsésen 
kiválogassák. Tisztán és egyedül szigorúan 
a szolgálat érdeke lesz a döntő, minden 
más mellék tekintet nélkül. Elsősorban 
azon pályázók jönnek figyelembe, akik 
eddig is rendőrségi szolgálatban voltak és 
szakmájukban főként a gyakorlati téren 
kihintek. A határrendőrség uj intézmé
nyét szeretnék még ez évben végleg szer
vezni, hogy azonnal megkezdhesse műkö
dését. A kinevezések azonban csak később j 

várhatók, mert még végleg az sincs el- I 
döntve, hogy legelsősorban hol állítják 
fel a hatáirendőrségi kapitányságokat. Az 
országszerte igen nagy érdeklődéssel kí
sért pályázat eredményét illetőleg tehát 
egyelőre meg türelemmel kell . várakozni.

Politikai hírek.

i

i

• A helyzet Budapesten lecsendesed 
tek a politikai élet hullámai. A képvise
lők legnagyobbrészt elhagyták a fővárost, 
hogy kerületeikbe előkészítsék a talajt az 
nj választásra, ha lesz Pedig lesz.

A közfigyelem természetesen most
Bécs felé irányul. Fejérváry Géza meg- i 
jelent ő felsége előtt, aki azért hivatta őt 
magahoz, hogy végre a kormány váltság 
ügyét dűlőre juttassa s ez egy-két beható 
tanácskozás után mihamar meg is fog tör
ténni.

Valószínűleg a legközelebbi napok 
egyikén fog megjelenni a minisztérium 
kinevezése egy királyi deklaráció kisére 

fiú nem akar gentrv fényt árasztani az 
egyszerű családra. Hát búsult, húsúit, ő 
is, meg a felesége is, meg a másik fi i is, 
akit kereskedőnek nevelt.

A szegény lumpjelöltet pedig az 
egész család lenézte.

— Nincs örömem benned, — mon
dotta az apja neki. — Az anyád egész 
éjjeleket sir miattad . . .

Az anyja is ette a máját:
— Csalódtunk benned . . . azt hit 

tűk, grófkisasszonyt fogsz elvenni . . . 
arisztokrata társaságba jutsz . . . kaszinó
tag leszel . . . De hiába!

A fiú busán járt kelt. Az apa pedig 
végleg lemondott nagyravágyó terveiről. 
Egy szép napon összes üzletfeleit értesi 
tette, hogy ezt a másik fiát is bevette a 
cégbe s hogy egy igen fontos osztály 
vezetését bízta rá.

A fiú pedig szorgalmasan dolgozott 
az irodában. Reggel őjött elsőnek, este 
ő távozott utolsónak. És egy napon oda
ment az apjához :

— Ne haragudjál rám, apám . . .
Az apa szomorúan intett. A fiú bu 

ean ment el az irodából.
Este várják vacsorához, — műn jön. 

Tizenegy óra . . . éjfél ... a fiú nem 
jön. A csalad aggódni kezd. Reggel három 
óra, négy óra, öt óra, még mindig nincs 
otthon. Háromnegyed hatkor hazavetődik ( 
— tökrészegen, kalap nélkül, nadrág, 

tében. Politikai államtitkárok kinevezésé
ről, amiről egyes lapok Írlak, illetékes 
helyen mitsem tudnak.

* A fizetős A képviselők, úgy lát
szik, hiába hozták meg a gazdasági bizott
ság ülésén a határozatot, hogy nekik ki
jár a fizetésük, mert a legnagyobb való
színűség szerint ebből semmi sem lesz. 
Az állampénztár ugyanis, amint a Erem- 
denblatt ma esti száma Írja, utasítást ka 
pott, hogy a gazdasági bizottság határo
zatát ne vegye tudomásul, mert határoza
tát a képviselőház elnapolását követő 
napon hozta. Mihelyt az állampénztár 
hivatalosan is értesül erről a szabálytalan 
határozatról, azonnal értesíteni fogja a 
képviselőház elnökét, hogy nem hajlandó 
folyósítani az esedékes novemberi fizetést 
és lakbért, mert a képviselőház elnapolása 
után hozott határozat kimondottan 
vénytelen.

Kíváncsian várjuk most 
közelebbi cáfolatot. Hátha 
fizetés ?

tör-

már a
mégis

lég 
lesz

* A kormány programmja. 
programmjának hirszerint ez a 
pontja van :

1. Az általános választói 
2 A vármegyei tisztviselőket ezután 
választják, hanem :i kormány ne

jog.

nem 
vezi ki.

3 A népoktatási törvény revíziója.

És

SZÍNHÁZ.
Föl a függönynyel!

Ma este megnyitnak a színház kapui, 
matol fogva este félnyolc felé hosszú 

karavánok fognak naponta vonulni a csar
nok felé, hogy felüditsék, felvidítsák a 
napi munkában elfáradt, elfásult lelkűket.

Fiatal leányok, asszonyok megelé
gedetten tartanak szemlét ma este a szín 
házi blouse-ok rengetegén, amelyly« l el 
látták magukat, hogy legyen miben tetsz
hetni a season folyamán a színház közön
ségéből annak a bizonyos egynek, vagy

kabát nélkül, egy szál mellényben. A 
csalad elrémül. A fin pedig boldog mo 
solylyal dadogja:

— Küldjétek le két pengőt a fiák 
keresnek . . . papuskám, ma van a szü
letésnapod, hát elhatároztam, hogy örö 
met szerzek neked . . . lumpoltam . . . 
bevertem kétezer forint ára tükröt . . . 
öszáz pengői adtam a cigánynak . . . 
négyszáz pengő volt a pezsgő . . . még 
a kutya is kávét ivott ... és a nők . . . 
nők ! Ékszerek !

Az apa ijedten leült egy székre. 
Hebegett :

— Most? Amikor mar értesítettem 
az üzletfeleimet . . . hogy ... És hol 
vetted a pénzt ?

A fin, ragyogó arccal:
— Örülni fogsz papa ! Az irodából 

sikkasztottam ezrrötszaz forintot!
— Az apa:
- M
— Es még jobban fogsz örülni, papa I 

Hamisítottam a nevedre egy ezerforintos 
váltót . . . Sőt még legjobban is fogsz 
örülni, papa ! Mindezek dacára az összes 
cech bel mindenütt adós maradtam !

Az apa erre szó nélkül rettenetesen 
pofon ütötte a fiút Az csak bámult. Nem 
értette a dolgot. És még most sem érti. 

akar többnek is. Ifjú civil urak és had
fiak szintén kihúzzák magukat, hátha 
megakad rajtuk a szeme valamelyik pá
holyból letekintő szépnek. Nem kisebb
fokú vetélkedés veszi különben kezdetét 
Thalia egy-egy papnőjének kegyeiért is

Kint a színház előtt pedig megjele
nik a nagy botos portás, a foyerban isme
rősök köszöntik egymást, még a jegy- 
szedők is barátságosan mosolyognak egy- 
egy habitüére. Benn a színpadon folyik a 
készülődés, díszleteket tologatnak, a ren
dező izgatottan szaladgál ide oda s adja 
ki az utasításokat. Lassankint azután 
megtel a nézőtér, elhomályosodik a nagy 
csillár, megszólal a csengő s a függöny 
felgördül . . . Ts.

%* Érdekes újítás A szegedi lapok- 
I an olvassuk, hogy Makó Lajos, a sze
gedi direktor a színházi sablontól erősen 
elütő újítást szándékozik élet beléptet ni, 
juttatván a premierekből a vasárnap dél
utáni közönségnek is egyet egyet. A be
mutatandó érdekes újdonságra nagy bán 
készül már a társulat s a lapok az újítás
nak szép sikert és közönséget jósolnak. 
H í ott beválik, talán nálunk is érdemes 
lenne vele kísérletet tenni.

**♦ Nyári színkör Szegeden. A szegedi 
szili ügyi bizottság elhatározta, hogy lépé
seket fog tenni egy Szegeden építendő 
nyári aréna érdekében. A bizottság emez 
elhatározása összefüggésben van azzal a 
tény nyel, hogy Makó Lajos, a szegedi 
színigazgató nem nyerte el a hódmező
vásárhelyi színkört, amelyre pályázott s 
amely társulatának nyári állomáshelye 
lelt volna Így nyárára a szín társulat fedél 
nélkül maradt volna. A szegediek tehát 
most megpróbálják nyárra is ott marasz
talni Mák óék al.

NAPI HÍREK.
Bűn.

A törvény ház egyik nagy, komor 
termében ismét oend lesz most jó darab 
ideig. Abban a teremben, amelyben teg
nap állott törvényt az utolsó honos, akit 
mostanában embertársa életének kilátásá
ért akart felelősségre vonni az igazság
szolgáltatás, elhallgat egyelőre ismét a 
szó. Komoly inegfontolásu, mély belálásu 
bírák nem fogják kutatni, hogy mennyi
ben jött összeütközésbe az a bűnös ember 
a törvény szigoiu betűjével s a gyakor
lati élet emberei, az esküdtek, akiket köz
napi munkájuktól hívtak oda, a bírói 
padokra szintén nem fognak odahatni, 
hogy a gyakorlati életből leszúrt tapasz
talataikkal segédkezzenek az igazság meg
ismeréseben. Ismét visszatér az igazság
szolgáltatás megszokott, nagyobb emóci
óktól ment rendje a törvény ház falai köré 
s lassanként mindenki napirendit tér azok 
felett a tragédiák felett, amelyeknek utolsó 
akkordjai a mostani esküdiszéki cyklus 
egyes napjain játszódtak le,

A bűnösök pedig, akikre már kisza- 
batott a megérdemelt büntetés, megkezdik 
a kálvariajárást, hogy kiérdemeljek vét
keik bocsánatát. íSötét börtönökben, ma
gános cellákban vezekelnek testi és lelki 
szenvedéssel most ők azokért a szenve
désekért, amelyeket egykor ők zúdítottak 
bűnös tetteikkel embertársaikra.

De bár a bűnös emberek megérzik 
most a törvénynek s az igazságnak suj- 
toló kezét, maga a Bűn, az emberiség 
elhaladásának, fejlődésének, megjavulá• 
sának emez örök és magukban az emberi
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szivekben lakó, azok véréből táplálkozó 
titkos, örök ellensége csak tovább űzi 
orgiáit. Egymásután szedi áldozatait kö
zülünk, igen gyakran békés, jó embere 
két ejt szörnyű erejével hatalmába és 
megfertőzted őket. S pár hó múlva újra 
ott fog ál uni bírói előtt egy csomó ember, 
akit elkövetett bűncselekményei kárho
zatba vittek. Aztán megtérnek majd Ők 
is a többiekhez, akik a tömlőé fenekén 
most siró könnyekkel akarják lemosni a 
vért, amelyet gyilokkal kezükben kion
tottak. Karjukon megzörren a bilincs, a 
lelkűkre ráfekszik az {elkövetett bűn el 
viselhetetlen súlya. S erezik, hogy ennek 
a földi életnek rájuk nézve többé semmi 
értéke nincs s ha meg is nyílik án egy
szer előttük a börtönajtó, ha itt is szá
mukra a szabadulás órája, annak az égy 
tettnek terhét örökre viselni fogják. \ aj 
jón amott, abban az uj életben, amelyet 
hiszünk, lesz-e .szamukra is bocsánat, ki 
engesztelés ? (A—r.)

O
Kecskemét, október 13.

— Téglás Gábor akadémikus, a dévai 
főreáliskola tiy. igazgatója pénteken 13 án, 
Kecskemétié érkezett a városi muzeum 
meglátogatására. A kiváló régész nagy 
elismeréssel szólóit az itt talált gazdag 
anyagiul.

— Házasság Keresztes Teruska és 
Szoller Aladár bankhivatalnok, városunk 
társadalmának előkelő és kedvelt alakjai, 
egybekelési ünnepélyüket holnap, szom
baton délelőtt 11 órakor tartják meg.

— Alaptőke emeles. A Leszámítoló 
és Pénzváltó Bank, mint értesülünk, a 
közelben ismét szaporítja tőkéjét és pedig 
10CO drb uj részvényt ad ki á 200 K név
értékben, melyek 3G0 K árban a részvé 
nyesek tulajdonába mennek át A rész
vények arából összegyűlendő 360 0(0 ko 
rónából 200 ezret az alaptőkéhez, 160.000 
koronát a tartaléktőkéhez csatolnak s így 
az intézet tőkéje másfél millió koronánál 
nagyobb összegre rúg. Mindenesetre hiva
tott vezetést dokumentál a fiatal intézet
nek ily rohamos fejlődése, mely által köz
gazdasági szempontból városunk érdekei 
is előnyben részesülnek.

— Vizelemezes. A város gazdasági osz
tályának megkeresésére az országos m. 
kir. chemiai intézet és vegykísérleti állo
más több közkutnak a vizét vizsgálat alá 
vette. Az év elején itt járt Lossonczy kir. 
vegyész s a helyszínén beszerezte a szük
séges vízmintákat. A vizsgálat eredmé
nyéről most küldőit értesítést az intézet 
igazgatósága. A nekünk is megküldött 
veg\elemezések két városi kútnak a vizé
vel foglalkoznak : a régi fürdőháznál és 
és a Szék tónál levő kutak vizével. Mind
két kút vizében a köveikező alkatrészek 
fordulnak elő jelentékenyebb enuj iség- 
ben : kalciurnhidrokai honát, náti iumklorid, 
nátriumhidrokarbonát (különösen a széktói 
kutban), káliumklorid, kovasav és a szer
ves anyagok. A régi fürdőház kútjának 
kissé sárgás színű a vize, a széktói kút 
vizét azonban már egyenesen sárgának 
minősíti a vegyelemző. Ennek az okát 
bizonyára az igen nagy nátron tartalom 
teszi s a víz fajsulyát is nem csekély 
mértékben emeli a benne előforduló nagy 
mennyiségű nátriumhidrokarbonát. A víz
mintákat szagtalanoknak mondja a jelentés, 
amely állításban azonban jogunk van 
némileg kételkedni. A jelentésnek külön
ben van egy óriási hiányossága is. Nem 
mondja meg tudniillik, hogy az egészségi 
állapotra minő hatással vannak az emlí
tett vizek. Annyi bizonyos csupán, hogy 
a széktói kút vize nem deklarálható a 
kontinens legegészségesebb italának. Ha
nem, mint fürdővíz, páratlan hatású lehet. 
Erről szeretnénk beható és tudományos 
alapon álló felvilágosítást.

— Az uj iparostanonciskola. Tudat 
tűk már, hogy az iparostanonciskolát, 
amely eddig az I. kér. elemi iskola helyi
ségében volt kénytelen vendégszerepelni, 
most áthelyezik a régi törvényszék átala
kított épületébe. Már ezideig is több hi
vatalt telepítettek át ide, többek közt a 
községi bíróságot és a kir. tanfelügyelő
séget is. Az iskola helyiségei azonban 
még mai napig nem voltak megnyithatok, 
mert a villany világítási felszerelések nem 
készültek el. De most már ezek a mun- 

i kábítok is vígan folynak s az előadások 
is mihamar kezdetüket vehetik.

— A nőszervezet táncestélye A hely
beli nőszervezet megkérése folytán kö
zöljük még az érdeklődőkkel, hogy a 
vasárnap tartandó mulatság jövedelme 
részben az árvagyermekek javára fog 
jutni. Felülfizetéseket ennélfogva szívesen 
fogad és hírlapikig köszönettel nyugtáz a 
vigalmi bizottság.

— Ahol nem tancolnak Érdekes ren
deletet adott ki Csanad vármegye alis 
pánja Makó város polgármesterének és a 
járási főszolga bírák mik. Az Ínség idők re 
való hivatkozással meghagyja az alispán 
a-z alantas hatóságuknak, hogy táncmulat
ságokra csak kivételesen adjanak enge 
délyt, mert jobban kell a garas a kenyérre, 
mint tanéra. Jó volna bizony ezt az üd
vös rendeletet nálunk is kiadni Mindenki 
jajgat és panaszkodik, hogy milyen nehéz 
a megélhetés és mégis mit tapasztalunk? 
Azért a közönség mulat, láncol, még a 
legszegényebb munkás néposztály is oly 
sűrűén rendezi mulatságait, pedig nála 
inkább a kenyérre kellene a garas, nem 
a mulatságra. A tanyai bálokat is egy 
szer már alaposan ráncba kellene szedni, 
mert azok csak duhajkodásra, rakoncát
lankodásra, verekedésre és kihágásokra 
adnak bőséges alkalmat.

— A közegészség védelme Csak teg
nap jeleztük éppen, hogy a sertésvész az 

j idén szokatlanul nagyban grasszál és 
j újabban ismét növekvő mérveket öltött. 

Ennek dacára is a közfogyasztásra szánt 
hús elárusítói még mindig nem tanúsíta
nak elegendő lelkiismeretességet az álla
tok beszerzése körül és egymást érik az 
ilyesféle közegészségei lenes kihágások 
Az erre vonatkozó feljelentések és szigorú 
megbírságolások természetesen szintén 
folytonosan napirenden vannak Nemso 
kára már ott tartunk, hogy külön tiszt
viselőt kell a városnak az ilyen ügyek 
elintézésére alkalmaznia. Másként, mint 
szigorral nem lehet e tarthatatlan állapo
tokon javítani.

— Értékesített allatver Megírtuk, 
hogy egy élelmes német cég ötlete révén 
immár nem vész kárba a leölt állatok 
vére. A derék germánok, akik minden 
elképzelhető módon igyekeznek a polgári 
hasznot megszerezni, az allati ver fel
használása céljából egy társaságot alapi 
tótták. E társaság nemrégen megkereste 
a szegedi tanácsot, hogy nem volna-e 
hajlandó a közvágohidon leölt állatok vérét 
kilogrammonként 1 fillér árban a társaság 
céljaira átengedni. A tanács kijelentette, 
hogy a vér felett nem a város, hanem a 
mészárosiparosok rendelkeznek. Arra azon 
bán vállalkozott, hogy a kérdés megbe
szélése végett az érdekelt iparosokat érte
kezletre hívja össze. Hasonló ajánlatot 
tett a társaság Kolozsvárnak is, ahol a 
tanács a kérést teljesítette, de kikötötte, 
hogy a város által építendő bódé s adandó 
üst, valamint a felhasználandó gőz ellen
értékéként a mészárosok az évenként 
befolyó 1250 koronát jótékony célra adjak. 
Az iparosok ezt meg is Ígérték. Nem le- 
ketetlen, hogy ezek után majd városunkat 
is felveszik üzletkörükbe az élelmes né
metek.

— Hatósági mészárszékeket mind 
több város állít fel. Legutóbb Szatmáron 
és Sátoraljaújhelyben állítottak fel ilyen 
mészárszékeket.

— Hódit a lóhus. A kissé rendezet
len anyagi viszonyok között élő emberiség 
legújabb tápláléka, a lóhus erősen terjed 
Magyarországon. A fővárosból indult ki 
diadalukéra, s már a vidéken is keresetté 
válik. így például Debrecen város tör
vényhatósági bizottságának több tagja 
indítványt terjeszt az októberi közgyű
léshez, hogy a tanács lómészárszék fe*Al- 
litásáról gondoskodjék.

— Iparügyi döntvények A kereske
delmi miniszter kimondta, hogy községi 
tisztviselő a szolgálatadu község bele
egyezése nélkül ipart nem űzhet. Ugyan
azon miniszter döntése szerint ipartestü
letek iparüzleteknek saját nevükben való 
folytatására nem jogosultuk.

— Gazdátlan tinó. P. Kovács Sándor, 
Talfája 18t. szám alatti lakos bejelentette 
a rendőrségen, hogy nála a múlt hónap 
vége óta egy 7 éves, zsemlyeszinü, első 
bal lábán pókos tinó van bitangságban.

— Vetömagbeszerzes. Az utóbbi évek 
tapasztalata szerint a kendertermelés több 
helyen megbizh itó vetőmag kiánya miatt 
nem sikerült. Ezen baj elkerülése végett 
kívánatos, hogy ott, ahol a viszonyok a 
kendertermelésnek kedveznek, a gazda- 

1 közönség jövőben a saját szükségletére, 
sőt esetleg eladásra való vetőmagterme- 
lésről is gondoskodjék Legjobbnak bizo
nyult eddig a bolognai olasz kendermag. 
A földinivelesügy i minisztérium gondos
kodott ez okból megfelelő mennyiségű 
eredeti olasz kendermagról, melyet rész
ben eredeti, részben kedvezményes áron 
fog a Magyar Mezőgazdák Szövetkezete 
utján a gazdák közt kiosztani.

* Magas jutalek kereshető. Ügyes 
aquisiteurök előleget kapnak. Uj és külön
leges. (Nem biztosítás, könyv, részlet
sorsjegy, stb.) Ajánlatuk „K 2’50u alatt 
Fischer J. D. Budapest, Gerlóczy utca
1 hirdetési irodába intézendők.

* A pilisi vasutallomas melletti Kovács 
József féle fatelepen legutóbb elkövetett 
betöréses lopás alkalmából jó szóig‘latot 
vélünk tenni t. olvasóinknak, amidőn 
figyelmüket felhívjuk Arnheim S. J. buda
pesti cég (V., Árboc utca 3 ) világhírű 
pénzszek i énygy árára, melynek thermit- 
biztos páncélszekrényei a modern technika 
vívmányaival működő betörők legnagyobb 
erőmegiesziteseinek is cllentállanak s 
amelyek betörők által még sohasem nyit
tattak ki.

— Piaci árjegyzék 1903. évi okt. hó 
13-ik napján. Tisztabuza 14 40—15.20. Két
szer 12.60-1320. Rozs 11.80-1200. Árpa 
12 40—13.00. Zab 12.80 — 13 20. Tengeri 
kecskeméti 14 00—14 40. Tengeri bánáti 
1400—1440. Köles 1360—1540. Krumpli 
4 80.—5 20. Széna 5 60—6.00. Szalma 2 40
2 80. Hízott sertés kilója 1.24 —1 30. Sza
lonna kilója 1.90—2.10 Csöves tengeri 
8 40—8 80

Anyakönyvi kivonat.
— október 13-áa.

Születések: Pali igi Ilona rk., Fejér 
Mihály rk., Farkas Juliánná rk , Liczkó 
Sándor rk., Vörös Franciska rk., Szabó 
István rk., Orgoványi Juliánná rk., Kun 
Teréz rk., Pájer Magdolna rk., Nagy 
Rozália rk., Német Magdolna rk.

Halálozások Pesti Ferencné Virág 
Rozália rk. 35 éves, Gál Lídia ref. 5 hó
napos, Marton István ref. 4 hónapos.

Kihirdettettek : Góbor Mihály rk. és 
Kontár Mária Erzsébet rk

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars:

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
LaptulajdoQos:

a Kecskeméti Szabadelvű-párt
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Megnyitó előadás.

Kecskeméti városi színház.
Ma. szombaton, október ho 14-én: , 

beköszöntő 
Tartja Bihari Ákos igazgató.

A MAGYAR DAL
Énrk’ S melodráma. Irta Herodek Sándor; 
zenéjét: Kerner Jenő. Szavalja : Pataki József. 
Az előképben az egész társulat részi vesz.

A HAJDÚK HADNAGYA
Nagy operetté 3 felvonásban. Irta. Rajna Ferenci. 

Rendező: ('zakó Gyula. Karnagy: Kerner Jenő.

SZEMÉLYEK:,

Blanchefort, ezredes — — —
Ralathy 
k’ressenbronn tisztek a wSerau“
Vivenot drag. ezredben
Bischoffshofen
Boronay Imre, hadnagy a győri 

hajduezredben — — — —
Hajas András, strazsamester 
Bar barma, a felesege — — —
Gaston de Jancourt, kadét — —
Scherflenberg Jadwtga grófnő 
Szépiczig, a császári hadak kéme 
Diegó di Albuféra, százados 
fcXnt I ~
Apacza — — — — —
Profosz — — — — — —
Dobos — — — — — —

1 zakó Gyula 
Vakar Vilmos
Bérciy Ernő 
Juhász Sándor 
Bihari László

Csaky Ferenci 
Nyitrai Sándor
Agnelly Irén 
Fehér Olga 
Szepessy Szidi 
Heltai Jenő
Vetéssy Dániel 
Rónaszéky Irén 
Szabó Gili 
Delly Juliska
Nagy Pista 
Varadi Ede

Kezdete 71/, órakor.

NAGY HASZON! 
óriási sikerrel kipróbált 

erőtakarmányü! 
Vidéki vezérképviselök kerestetnek. 
Jómódú kereskedők reforencziákkal fel- 
4117 szerelt ujánlataikat intézzék 1—1 

Lux Mihály gyároshoz
Budapest. Muzeum-körut 7. szám alá. .

Szives figyelmébe ajánlom a rn. I. 
közönségnek a Szechenyi-ter 11. szám 
alatti házban, a Görög templommal 

szemben levő
szobafestő

és

mázoló-mííhelyemet 
Több évi tapasztalatszerzésem folytán 
azon kellemes helyzetben vagyok, 
hogy a legkényesebb munkákat, tapéta 
zasokat is a legjobb kivitelben, a leg
olcsóbb árak mellett el
vállalhatom. Szives páritouást 

kérve, vagyok tisztelettel : 
3ud.ricza József 
4106 szobafestő és mázoló. 50—4 1

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

Egv 800, vagy 1000 forintos ház, megvételre kerestetik. 
A varoshoz közel, 3 hold föld, 106 ut szőlő van benne 

és lakhaz, olcsón eladó.
180 kát. hold fold 50 hold kaszálóval jutányos árért 

eladó
Egy sarok ház, mely 5 utczara szól, üzletnek igen 

alkalmas, jutányos árért eladó.
A Czolner-közön 90 négyszögöl szőlő eladó.
A piacz közelében több ház, kedvező fizetési feltétel 

mellett eladó.
Akinek 2—3 száz forint készpénze van, az egy közeli 

szőlőt vehet jutányos árért.
40—50 hold föld megvételre kerestetik.
A vasút mellett nyaralónak való kész szőlő épülettel 

négyszogólenkint, előnyős fizetési feltételek mellett 
eladó.

Eladó boros hordók.
Beretvás Pálnál használt 

boros hordók 
600—700 literesek eladók.

Megtekinthetők a vásári-kis-utcai gaz- 
409I dasági udvarban. ?_

Holnap, vasarnap, 1905. október ho 15 én:
A MAGYAR DAL.

Utána teljesen uj díszlet- és jelmezekkel;

JÁNOS VITÉZ. © Ségner ILip>ót ©
Nsrilttéx*.

(F rovatban közlőitekért nem vallal felelősseget a Szerk.)

Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem ügyfeleimet, hogy 

irodámat Budai-nagy-utcza 150. sz. 
alá. a régi Járásbíróság épületébe 
helyeztem át.

DR. SZABÓ IVÁN 
4H4-8-3 ügyvéd.

399 Icárpitos és cLiszitő 50-26
Kecskeméten, Nagykörösi-uteza 18. szám alatt, 

Ijakatos-'atcza saroképület.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy 
raktáron tartok és késziteK minden, 
a kárpitos szakba vágó munkákat. 

Átalakítások és javítások jutányos áron.
T. megrendelőim és a nagyérdemű közönség nagybecsű partfogasát kérve, vagyok teljes tisztelettel: 

8 é xx e x* I-« x ó t 
kárpitos és díszítő.

Ebédlő és nádszékek gyári raktara.

I

1

I
!

BENEDEK JÓZSEF
legújabb gépekkel felszerelt lakatos-műhelyét.

(Kecskeméten. III. t., Kisbudai-utcza 231. sz.) 
CL i CL XX 1 i CL--------------
az építtető közönség becses figyelmébe.
DG$“Készit mindennemű épület-, mii-, minden a vas- 
és fémipar körébe tartozó munkákat; úgymint: tető
szerkezeteket, takarék-tűzhelyeket, vízvezetékeket, vas
lépcsőket, sirrácsokat, fényüzési dombormű- es 
virágmunkákat, régi kutak átalakítását — jótállás 
mellett, — újak készítését es mindennemű javításokat 
a leggyorsabban és legpontosabban, jutányos árakon.

3794- 50-21 
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Két fiú t a, xx xx 1 ó tx 1
— fizetéssel
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Nyomatott ;u E><> Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomd t-Részvény társaság nyomdájában. 1905




